11. Vox gaudij et vox laetitiae, vox sponsi et vox sponsae, vox dicentium: Confitemini Domino exercituum, quoniam bonus Dominus quo-

niam in aeternum misericordia eius: et portantium vota in domum Domini: reducam enim conversionem terrae sicut à principio, dicit Dominus.

12. Haec dicit Dominus exercituum: Adhuc erit in loco isto desierto absque homine, et absque iumento, et in cunctis civitatibus eius, habitaculum pastorum accubantium gregum:

13. In civitatibus montuosis, et in civitatibus campestribus, et in civitatibus, quae ad Austrum sunt, et in terra Benjamin, et in circuitu Ierusalem, et in civitatibus Iuda adhuc transibunt greges ad manum numerantis, ait Dominus.

14. Ecce dies veniunt, dicit Dominus: et suscitabo verbum bonum, quod locutus sum ad domum Israel et ad domum Iuda.

15. In diebus illis, et in tempore illo germinare faciam David germen iustitiae: et faciet iudicium et iustitiam in terra.

16. In diebus illis salvabitur Iuda, et Ierusalem habitabit confidenter: et hoc est nomen, quod vocabunt eum, Dominus iustus noster.

17. Quia haec dicit Dominus: Non interibit de David vir, qui sedeat super thronum domus

que el Señor es bueno, porque es eterna su misericordia: y oírse *asimismo* la voz de los que llevarán sus obla-ciones" á la casa del Señor; porque yo haré que regresen todos los cautivos de esta tierra, y los volveré á establecer como lo estaban en el principio, dice el Señor.

12. Esto dice el Señor de los ejércitos: En este lugar desierto sin hombres y sin animales, y en todas sus ciudades, se verán todavía cabañas de pastores que harán descansar sus rebaños;

13. En las ciudades que están en las montañas, en las ciudades de la llanura, en las ciudades que están al mediodía, en la tierra de Benjamin, en los alrededores de Jerusalem, y en las ciudades de Judá, pasarán todavía los rebaños debajo de la mano de los que los irán contando, dice el Señor.

14. El tiempo viene, dice el Señor, en que cumpliré las palabras favorables que dí á la casa de Israel y á la casa de Judá.

15. En aquellos días y en aquel tiempo, haré que salga de David un hijo que será el germen y fuente de justicia para todos los pueblos, por cuanto obrará con equidad, y hará reinar la justicia sobre la tierra.

16. En aquellos días se salvará Judá por este hijo de David, y con su poderosa proteccion vivirá Jerusalem en completa seguridad, y el nombre que le darán será este: El Señor que es justo, el autor de nuestra justicia, y que cumple fielmente cuanto nos ha prometido;